Excelentíssimo Senhor

Presidente da Câmara Municipal de

PINHAL GRANDE/RS.

Pedido de Informação nº 007/2019

Senhor Presidente,

           Os vereadores firmátarios, dispondo das atribuições legais e regimentais e considerando sua

prerrogativa constitucional de fiscalizar e controlar os atos do poder executivo vem perante Vossa

Excelência realizar o presente PEDIDO DE INFORMAÇÃO, que deverá ser dirigido ao Prefeito

Municipal, com o objetivo de obter:

- Cópia autenticada dos relatórios mensais de controle de Entradas e Saídas, emitidos

pelo sistema do Almoxarifado, que fica localizado no Parque de Máquinas, para o Setor de

Contabilidade, do período de 01 de janeiro de 2017 até 30 de abril de 2019. Requer ainda o

relatório mensal de controle de entrada e saídas, emitidos pela Farmácia referente ao mesmo

período acima citado.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se o pedido de informação tendo em vista que, estes relatórios são importantes

ferramentas de controle do consumo de matérias pela diversos setores da Prefeitura, e amparando-se

na prerrogativa de fiscalizar dos vereadores. Ademais, é importante que os vereadores confirmem se

o Poder Executivo está fazendo uso dos relatórios e assim verificar se estão fazendo bom uso dos

recursos públicos, evitando assim, qualquer tipo de fraude e/ou desperdício.

 Câmara Municipal de Pinhal Grande. Sala de Sessões, 03 de junho de 2019.

Vereador Lucas Michelon – Progressistas Vereador Fernando F. Pippi – PSDB

Ver. Valmor da S.Martins – Progressistas Vereador Lourenço Scapin – Progressistas

Vereador Nilvo Antonio Lago - Progressistas